Tractatus. VII.

bilius in suo itinerario metis in deū. et auctor de spū et aīa. q̄ (se īdīce) sūt tūmōpilator et collector ex alijs. mīta nota uit digna. Dēs postremo. q̄ de aīa rōnali tūribz ei⁹ phīce aut theologice tractaue runt. illustrāt tricliniū nrī notitiā. Ita tū q̄ theologica traditio p̄ferat. Dicit hoc ppter Aquīennā et auerroim et platonicos et alios. q̄ꝝ recitator fuit Albertus in suo de anima. et de intellectu et intelligibili. discrepantes in mītis et fidei pietate. Eruetur illud apli. Q̄ia teptate qđ bonum est tenete. Triclinium cordis puenienter assignatū est fm̄ triplex habitaculum seu cenaclm̄. sub appropriatiōe. noīm isto rum. mēs rō. aīa q̄b̄ pponit velut archi triclinius ip̄e spūs rōnalis. Spōsus aut̄ p̄t noīari anim⁹. Auctor ho dices affectus vel affectio. et hec multiplex signanter triplex. Un̄ noīari p̄t nr̄ anim⁹. nūc aīal. si ex vtero aīalis affectus gingnit plē. nūc rōnalis. si ex vtero rōnalis affectiōis gignit sobolē. nūc spūalis. si fet⁹ ex mult⁹ affectionibus pcedat. spūsancto supueniente. atq̄ sui roris intima aspīsione. mētem secundatē. Tricliniū cordis. q̄nq̄ reducī ad binariuz et senariū. q̄nq̄ ab septenariū protendit. Famosa apli distinctio. de homine veteri et nouo. interiori sc̄ et exteriori. Dat interiori quicqđ spectat ad dīna. Dat exteriori quicqđ ad vicia. et ad brutales spectat affect⁹. Prīmū vocat. spīritualem hominem. alterū animalem. Ubi nominibus alter vtitur. q̄s habeat distinctio nrī triclinij. sed sententia faciliter psonat sicut ista que septenario dilata tur. Tricliniū cordis habuit deus. et prīmus noster Ihesus xp̄s. H̄c om̄ humilitatē qđ fuit in eo mens beata. ratio prompta. aīa mesta cū carne infirma. Significauit hoc tricliniū. Hugo. sub meta phora. triplic⁹. oclī. s. carnis rōis et mentis seu p̄replatiōis. Significauit h̄ip̄m Richardus. sub typo triplic⁹. iugū ipius Jacob. Unū cū acillis fuit. bala et zelpha Alterz cū liberis. rachel et lya. Tertium (qđ satis dat intelligi) cū dīna sapientia. de q̄ salomon cecinīt. Dulierem fortem q̄s inueniet. Hec vtq̄ ē sapientia. mī pulcre dilectionis. Hec nō ex virili semine. s̄ multico spiramine. h̄go p̄cipit et parit dei filii. qm̄ spūs rōnalis p̄ Jacob figurat⁹. nō sufficit ad hūc partū. in vtero mē

tis. sicut nec maria h̄go. fecūdabat a Joseph spōlo suo. q̄ nō dīna. s̄ obsequi dī. die spōle sue. quā fecūdat spūs Iesu xp̄i. q̄ dīns simul et p̄ est et spōsus et filius in h̄ parti. Porro de mēte. q̄ supiora cordis tener p̄ncipaliter. est ppter h̄ba līe siml̄ cū mysterio p̄tractandū. Hec est vclut in arce. ad quā inuitat ap̄d salomonē sapientia. et ap̄d boetii phīa. qbus obedītēs sci. et electi viri. sc̄debat in excelsa. helyas be lizeus. daniel. petrus. sara. iudith. Hester q̄ꝝ rogatura assuerit. v̄eit p̄ ordinē ad tertiu ostiū. Christus demū ī mōte trāfiguratus est Ihesus in cenaclō grādi strato. mōtis syon. cibauit ap̄los corpe suo. qui bus et prebuit se videndū post resurrectiōne. et spūsancti. celit⁹ missi virtute. roborauit. docuit. et succedit. colligens illic et veniens humiles mente. cordis sui

Sequunt̄ de mente ve ritates. vii.

Contīuetur q̄ de mente expositionis collectio. repetēdo p̄mitus. q̄ mens ab eminentia noīia. et in supremo cordis triclinio collocat. q̄ p̄iū h̄z officiū. spūaliū bus intēdere. nō q̄libuscūq̄. q̄ rō cōiter. circa sui cognitionē. et spiritualiū occupatur. sed mēs vacat soli deo. Hoc iam p̄misimus in hoc quid noīis puenimus adeo q̄ si vacet mens sibi. iā nō sortit noīementis. pro q̄nto vacat alteri q̄s deo. Ipaz ho p̄stat nō esse deū. Puenissent in hoc qđ noīis etiam phī summi. licet a modo ponēdi discrepassent. Mens sicut a solo deo creatur in natura et in essentia. sic a solo deo format et illūnat. tanq̄ imago et similitudo sua. Hec iā p̄sideratio. discrepat a traditionibz phōz. q̄ posuerunt mētem rōnale fm̄ mētem. p̄tie formari ab intelligentia vltia. cuž ceteris erroribz notatis. in tenore articuloꝝ parisiū dānatorū. de q̄b̄ nō est hic insistendū p̄ singula. Sufficiat interim ponens fidei simplē supponere n̄ pbare. Dēs p̄p̄ ad deū sub triplici habitudie. Primo sic ad p̄ncipiū. p̄ductiū. Secundo sic ad obiectū motū. Tertio sic ad doniū sc̄ificatiū. Prīmū h̄z cōe cū q̄libz ente. Un̄ rep̄is ī mēte. modus. spēs et ordo. Rursus. vñitas. vñtas. bonitas. Deniq̄ mīsura. nūter. p̄od. Et em̄ p̄sistit ī re q̄libz q̄ntūcūq̄ modicū habeat entitas. et in accidētibz et in materia

Super Magnificat

85.

prima vestigium trinitatis. **N**ec dū spatur ad deū sicut ad obiectū motiuū. sortī imaginem trinitatis in natura sua vbi cūq; et q̄litterūq; fuerit collocata. **R**ō. q; caput dei est. vt eū recolat. intelligat et diligat. Nec pōt̄ aboleri triplex hec potētia/a mente ipa stāte. **U**n̄ nec in demoni bus lux h̄az. potētiaz se virū seu aptitu do uafaliū/extinguuit. qn̄ in se lux existat. put esset sol in luce sua. etiā si nibil extra se actualiter illustraret. **N**ec spata ad deū sicut ad obiectū motiuū est nobilior et exp̄ssior similitudo dei nātūris. q; si spidere tur p̄mo mō tāq; vestigiu. **R**ō q; imago/pter maiore exp̄ssione est nedū medium deducēs a posteriori tāq; a signo causato ad cāe sue noticiā. s; h̄z i se formaliter sal tem in actu p̄mo/cognitiōem et dilectiōez sue cāe p̄me. Recete eodē mō q; disciplis co gnoscit. artē m̄grī obiectie in alijs. s; for maliter eā aut saltē virtualiter in se capit. et hec est p̄pria distinctio imaginis a vesti gio. **M**ens spata ad deū sicut ad do nū sc̄ificatiū. sortī nom̄ similitudis dei. q; p̄ h̄c modū. particeps ei⁹ esse p̄t. thoc plus aut minus fm exuberatiā gre gratiū facient;. cū trib⁹ theologic⁹ virtutib⁹ invia. aut trib⁹ dotib⁹. aut actibus in glā. **R**ō q; grā ḡtū faciēs. vna est in radice et essen tia. et triplex in habitibus fundatis. et for matis. in ea. et ab ea. q; ipa est radix et for ma. et finis. p̄portionaliter ad essentiā dīnā. vna in trinitate. et trinā in vnitate. Ut rū bo grā sit p̄us subiectie in essentia aīe q; i potētis. **V**ide q; in essentia. sic essentia ē por et potētior q; potētie. q; radican⁹ et flu unt ab ea. **S**z neq; grā/immediate elicit act⁹ potētia. s; impat illos. et vntutes elici unt. sc; fides. spes. et charitas. aut potētie mediātib⁹ his habitib⁹. q; sunt fides i rō nali. spe in irascibili. charitas in p̄cupi scibili. **N**ec in parvulis baptisat̄. cen senda est p̄a imagor similitudo trinitatis. Ec ce nūc incipim⁹ investigationez theoriece xpianoz. quā nullus sapientiū et prudētiū mūdi cepit. Ad cui⁹ cognitiōez. n̄ sūt n̄cārie. inq̄sitiōes phīce. v̄l metaphysicales. nec mathematicae. s; sufficit gra cū spe et fi de p̄ dilectiōez opante. Quēadmodū sub spēdīo. diuin⁹ enūciauit August⁹. q; fide spe et charitate colit de⁹. **U**n̄ deduxit. tra platōicos plotinū. porphirū. hermetē. et pulcū et silc̄s. longo pcessu. in suo de cīni

tate dei et in de p̄a religione. q; solus xp̄s dederat modū ḡnalē/redeundi. mētes in deū. purgādo. illūinādor pficiendo neq; oportebat theletas aut theogrias magi coz. v̄l ydolatrāz induci. s; respui. **S**uf ficiebat deniq; illud impleri. qd̄ bortatur ecclesia. sursum corda. **M**ens parvulo rum baptisator̄. et ḡnaliter oīm xpianoz q̄ntuncq; simpliciū. si sint in gra. cēsen da est soli deo. tāq; sponso p̄or soli. suauiter inherere. p̄ influū formale gre ḡtu facientis. **R**ō q; acceptat̄. q̄uis nō sp̄ exē at grā in actū. sc̄dm exemplū in q̄litatib⁹ materialib⁹ albedine nigredine et calore. q; forma p̄mūicat actū suū p̄mūq;dui ma net in subiecto. **S**ic em̄ homo dī rōnalis t̄viuēs a mēte sua. etiā dū homo dormit. dū actu nihil intelligit. **S**ūt aut̄ influe formales ipius gre tres p̄ncipaliter. q; appellat hierarchicos dionysi⁹ purgare. illūiare. pficere. ap̄riate ad vigorē v̄tutis in mēte. ad fulgorē v̄tutis. et ad ardorē v̄l a moē charitar̄. q; oēs influxus. ipa com plectitur quietudo fructiōis. que est par exuperans oēm sensuī. et in qua effectus p̄ncipalis stat theologie mystice. que idō dī amens. i. sine mente. et irrationalis. i. si ne rōe. et stulta. i. sine p̄sueto ordine p̄gno scendi. put infra notabif. **M**ens p̄ui loz baptisator̄ (de quibus minuſ videt̄. q; nondū h̄t̄ v̄lsum liberi arbitriū) cēsen da est naturaliter et supnaturaliter libere deo frui. q̄uis nō libertate. vt ē arbitrās sine deliberās. ppterēa nondū dicū actū mereri vel agere v̄tuose. sed p̄placenter et pulcre. cum decore v̄tutum. copulantur ipi deo sponso suo. Ratio est. quia imago sue mentis. ad sui reformata est honorez p̄ncipiij. fm memorī intelligētiā et volun tam. **N**ec omnib⁹ hominib⁹. est eq; lis libertatis. q; ad essentiā et actū p̄mū. sed non q; ad actū sc̄dm. ppter impedim̄ta vel adiutoria. modo ist⁹. modo illis ad uenientia. **C**aderet hic sermo de triplici libertate. sc; a coactione. a peccato. et a ser uitute. **V**nde est preterea. q; libertas arbitriū non potest cogi. nec ab hominibus. nec a deo. nec a corpore. p̄prio. cum experi amur ipsam libertatem totaliter frequen tiūs impediri. quo ad actū suū. **S**ed aliō est cogi. aliō impediri vel deturbari. put sci docēt. **M**ens p̄mo mō p̄us de scripto nedū eminet i cordis triclinio sup

2.

Tractatus. VII.

rationem superiorē. sed locanda videat supra sinderesim et conscientiam. Ratio quod portio siue ratio superior. ut talis est intendere per alijs sub deo. quod sunt spiritualia et intellectua- lia. ut sunt angeli et sancti. Porro sinderesi est naturale indicatorium. vel inclinatio sicut alii loquuntur. Sed hoc indicatorium generaliter attendit ad verum in universalis. et inclinatio ad bonum similiter in universalis. Dens autem solus respicit deum. et inclinatur ad ipsum. unde vero bonum eternum solus et sum- mū. Habet igitur obiectum prius et principalius ipsa mens. quod ratio superior. aut sindesis. Perpetuit hoc. dum procedit ad actum secundum. tam finem potentias suas et vires. quod finis habitus quo ipa forma et decoratur. Dens non habet intellectum agentem vel potentialem. quod i potencias distinctas esen- tialiter ab iniuicem. vel a se ipa. sicut multi phantū locuti sunt. quod non oportet imita- ri. quod ponebant aut unitate mentis in oibz aut ipsam non esse corporis formā nec de no- uo creatā. sed perpetuā. nec ad grām et glām a deo sublimari. cuius erroribus homines. tra- nre fidei pietate. Caderet hic exquisitor sermo/qua rōe dī mens. simul esse agens et patiens. mota et mouens. Sed hec in spiritibus et a materia separari repit libertas cum se ipaz mouet. dum se reflectit superius actus suos. Transeamus ad prius. quod sitiones hominis speculativas et metaphysicales. et ad modos et ad causas unde mēs dispe- giat reuertamur. quoniam eius unitio et sim- plificatio plus nota sit. ne incurritur propter hoc impetrū. Dispersit superbos mente cordis sui. Dispsio mentis dedit occa- sione impositoribz nonim. quod necesse fu- it sapienter attētos esse circa reges pri- vates. ut mēs a mente dicere. Est autem mente. idē quod luna vel defectus. Dens autem pre- sertim stulti. finis sapientis probū. ut luna mu- ta. Lunatica quippe est. quā spūs immun- dus. mittit nūc in ignē cupiditatis. male inflāmantē. nūc in aquā tumoris male suffocatē. nūc elidit in terrā cogitationū notiarū de terrenis. et volutatur et clamat. et stridet et spumat. et arescit. et discerpitur per varia. viri tandem redit ad se. per lucidū internum. ut deum noscat et se. et hoc ab infan- tia. O quod sepe descendit nostra mens. de bie- rusalē pacis in hierico lunaris mutatio- nis. O quietens incidit in latrones. Sed locutus est hic et nūc. doctrinæ non querere.

Dispsio mentis. cām h̄z duplē in gen. Quedam viciosa est. altera non viciosa. Viciosa p. quedam est ex originali culpa. quodam ex veniali. quodam ex mortali. Sunt autem cause aliae. non viciosa. sed naturales. quēadmodū est necessitas somni. quis aliquid videat opinio sentire. quod p. statu na- ture institute. mēs non fuisset a somno de- pressa. nec etiā in pueris. qn actu sp. memi- nisset. intellectusset. et dilexisset deum. Et hoc p. uilegiū trabere volūt ad beatam virginē. immo ad Johānē baptistā etiā ex utero. sicut non est dubium qn xp̄s viator. sp dice- re poterat. Ego dormio et cor meū vigilat. Quippe beatū erat. finis mentem. Non sic Johānes et maria. Item bic et in alijs. cū traditiōe cōi. quod in istis etiā. quoniam mēs cessabat ab actibz suis. et causis naturalibz. et pstat sine peccato. **D**ispsio mentis p. statu nature lapse (de qua p. incipitaliter erit sermo) nunq̄ intelligi fieri. quo ad actum suū primū. Hoc iā tactū est. quia sic anima rationalis est perpetua. post quod creata est. siue sit in corpore siue extra corpus. Lux est quedā in se / nata lucidū reddere in actu secundo. subiectū dispositū. ut corpus vel se ipsum. si non aliquis interuenierit obex. Unde et naturalia. in demonibz finis dionysium splēdida remāserūt. Vacat autem actus secundus ipsa opatio elicita et immanens. vel imp- atia et transiens. **D**ispsio mentis quo ad actum secundum. finis quoniam negative. quoniam p. uati. Negatice siqdē. dum non sinatur etire in actum sine clara sua. Privatiue vero cum culpa sua. Exemplum primi in dormien- tibus. infantibus et fatuis naturaliter. Exempli secundi in ebris et philocaptis et alijs quod excecat sua malicia. **D**ispsio mentis habet virtus. dum spūs propter actus virtutū. in actiua. pro tūc impeditur cogitare de deo solo. et manere in arce sua. Lertū est autem quod oēs virtutes resonant quod ad habitus suos. nec se impediunt. Actus vero sepe mutuo se non cooperant. Quis nesciat quod actus vite actiue. suspēdit actus vite co- tēplatiue et cōsideratiue. Nam enim simul est vacare acti- onibz extrinsecis. et intrinsecis. speculati- onibz. Si autem quod virtus sp. oporteat agere id quod melius est in se. Clara est rēsilio quod non. alioquin quilibet obligaret ad opera superoga- tōis. Nam propter et ars terminos suos habet et certos. Sufficit igitur p. rēla ad salutē. quod si actusque tūc iacet sub precepto operatōis. quoniam

Super Magnificat.

86.

īcūq; q̄s videat idoneū ad alia. et p̄dit̄ tā
lēto m̄ltiplici ad superogādūz que regla
tollit scrupulos sup distributiōe talēti ac
cepri. q̄s freq̄nter iducit feruor indiscret̄
et zelus nō fm sciam. puenēs ex radice su
pbie vel vanitatis. vel certe a demonio me
ridiāo. cui ocl̄ sūt. sic palpebre diluculi.
et q̄ arrogatiā feruescere facit sic collā / p
fundū mar. cui cor stultoz ḡpaſ. et ponit
q̄si vngēta bulliuerit. h̄ est cū de vicijs vir
tutes effingit. Disp̄lio mēt̄ q̄ ad habitū
grē ḡtū faciens. nūnq; puenit absq; pccō
mortali. s̄ actus eiusde grē / p̄t sine culpa
mortalivl veniali freq̄nter interrūpi. Dec
ps sc̄f ex p̄cedēti. Un̄ p̄ facilitori noticia
dim q̄ tractam̄. possum̄ per distinctiōez
dicere q̄ mēs in hoīe. sic aia rōnalis. p̄t
p̄siderari dupl̄r. Uno mō fm eē suū. Alio
mō fm bñ eē. Si p̄mo mō. sic est incorpo
ralis et imaterialis naſalr. Si sc̄do mō.
sic recipit varietates pl̄imas. Et h̄ dupl̄r
in ḡne. q̄ vel p̄stituit. fm bñ eē habituale
suū solū. vel fm eē actuale. Si fm esse ha
bituale. sic est dupl̄r. vel fm habit̄ pure
supernaturaliter infusos. vel fm habitus
naſaliter per assuefactiōez ach̄stos. Tal̄
est distinctio de bñ eē actuali. q̄ vel proce
dit illō ex habitu supernaſali vel superna
turalr. vel solū naſalr. Fierēt subinde ml̄
te distinctiōes de p̄patiōe mēt̄. aut aie rō
nalis. q̄ ad bñ eē vel q̄ ad eē fm q̄d. q̄d est
additiū sub suo eē. Et fm istos respect̄ ba
beref noticia. cur aia tot noib⁹ appellaſ.
cū sit essentia simplex et vna. vt q̄ d̄ sp̄us
mens. rō. aia. d̄r portio supior et inferior.
d̄r intellect̄ speculativus et practicus. d̄r
simplex et p̄posit̄ aut discursus. d̄r forma
lis et actual vel adept̄. d̄r agēs et possibil̄.
d̄r inuētiū et iudicatiū. d̄r liber⁹ simplici
ter et liber⁹ arbitriū. d̄r sinderefis et oscia.
d̄r naſalr agēs. d̄r rōnalis p̄cupiscibilis et
irascibilis. d̄r tādem p̄ncipalr sp̄us p̄gnit̄.
d̄r volit̄. d̄r mēs collectazvnta in
hūilib⁹ deuof. d̄r dispsa in supbis mente
cordis sui. Veritates octo diximus de
disp̄siōe mēt̄. De collectiōe vi deam̄ sil
et de deuotiōe. Collectio mēt̄ ad deū / p̄t
ach̄ri. q̄si via triplici. in ḡne. Una est per
deuotiōez simplice. Altera p̄ phicā inue
stigatiōem. et intelligentiā. Tertia p̄ the
ologiā. q̄ p̄plect̄ intelligētiā. et deuotiōez
sil. si plena sit. Nūc de p̄ma p̄ncipalior ē
intētio ad p̄fusionē supbor⁹ mēt̄ cordis